
ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 

Σε αυτό το τεύχος: 
 Σε διαβούλευση η πρόταση αναμόρφωσης του προπτυχιακού προγράμματος σπουδών 
 Κέντρο Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης 
 Εξόρυξη στις διεθνής περιοχές βαθέων θαλασσών 
 Προκήρυξη προγράμματος μεταπτυχιακών σπουδών στη διαχείριση και μεταφορά πετρελαίου, φυσικού 

αερίου και υδρογόνου  

των Μηχανικών Ορυκτών Πόρων Τεύχος 10ο    Αύγουστος 2023 

Όπως κάθε χρόνο, ανακοινώθηκαν 
στα τέλη Ιουλίου οι βάσεις εισαγωγής 
στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα 
της χώρας μας. Για μια ακόμα φορά, 
οι σχολές που αφορούν τη γεωλογία 
και την μηχανική των ορυκτών πόρων 
δεν κατάφεραν να προσελκύσουν το 
ενδιαφέρον των υποψηφίων. Από τις 
συνολικά 489 διαθέσιμες θέσεις, οι 
240 έμειναν κενές,, δηλαδή περίπου 
η μια στις δυο θέσεις.    

Συμπτωματικά, την ίδια ημέρα της 
ανακοίνωσης των αποτελεσμάτων, 
ως μέλος της Society of Mining Pro-
fessors (miningprofs.org) παρακολού-
θησα ένα διαδικτυακό σεμινάριο με 
θέμα την προσέλκυση νέων φοιτητών 
στην μηχανική των μεταλλείων. 

Ιδιαίτερο ενδιαφέρον είχε η παρουσί-
αση του καθηγητή Ismet Canbulat 
από το Πανεπιστήμιο της Νέας Νό-
τιας Ουαλίας, στην Αυστραλία. Ως 
γνωστό, τα ορυχεία αποτελούν τον 
πλέον εύρωστο βιομηχανικό κλάδο 
της Αυστραλίας και τη βάση της οικο-
νομίας της, απασχολώντας 11.400 
μηχανικούς μεταλλείων. Μάλιστα η 
εξέλιξη του κλάδου τα επόμενα χρό-
νια προβλέπεται να είναι ισχυρά ανο-
δική, με εκτιμώμενο ρυθμό ανάπτυ-
ξης 17.1%. Σύμφωνα λοιπόν με τον 
καθηγητή Canbulat, αν υποθέσουμε 

ότι ο αριθμός των 11.400 μηχανικών 
μεταλλείων είναι ικανός για να εξυ-
πηρετήσει τις ανάγκες της μεταλλευ-
τικής βιομηχανίας της Αυστραλίας για 
τα επόμενα χρόνια, θα πρέπει από τα 
πανεπιστήμιά της να αποφοιτούν 
κάθε χρόνο 400 φοιτητές της συγκε-
κριμένης ειδικότητας. Όμως, τα τε-
λευταία χρόνια ο αριθμός των απο-
φοίτων έχει πέσει κάτω από τους 
100, παρά το γεγονός ότι ο μέσος 
μισθός που τους περιμένει μετά την 
άμεση πρόσληψη είναι στα 3.250 
δολάρια Αυστραλίας την εβδομάδα! 

Γιατί οι Αυστραλοί δεν δείχνουν διά-
θεση να σπουδάσουν και να εργα-
στούν στη μεταλλευτική βιομηχανία; 
Τα αίτια εντοπίζονται στα παρακάτω: 

Έλλειψη πληροφόρησης των μαθη-
τών δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης 
για το περιεχόμενο των σπουδών και 
τη φύση της εργασίας του μηχανικού 
μεταλλείων. 

Συσχέτιση από τους πολίτες των προ-
οπτικών ανάπτυξης του κλάδου της 
μεταλλευτικής με την κλιματική αλλα-
γή, τις πολιτικές για μηδενικές εκπο-
μπές άνθρακα και το κλείσιμο των 
ανθρακωρυχείων.  

Εμπέδωση της αντίληψης ότι ο τρό-
πος ζωής ενός μηχανικού ορυχείων 

δεν είναι ελκυστικός: σκληρές συνθή-
κες στο εργοτάξιο, βρώμικη δουλειά, 
μόνιμη εγκατάσταση μακριά από 
μεγάλα αστικά κέντρα, κλπ. Γενικά, 
δεν είναι “cool” να λες στην παρέα 
σου ότι είσαι μηχανικός σε ορυχείο.      

Αφού λοιπόν έχουν εντοπιστεί οι αιτί-
ες, το ζήτημα είναι τι μπορεί να γίνει 
για να αναστραφεί η κατάσταση. Το 
Πανεπιστήμιο της Νέας Νότας Ουαλί-
ας στόχευσε στην πραγματοποίηση 
ενημερωτικών διαλέξεων σε σχολεία, 
στην οργάνωση επισκέψεων σχολι-
κών τάξεων στις εγκαταστάσεις και τα 
εργαστήρια του πανεπιστημίου και 
στην προετοιμασία υλικού για τους 
καθηγητές της δευτεροβάθμιας εκ-
παίδευσης που τους βοηθά να προ-
σανατολίσουν σωστά τους μαθητές 
τους σε σχέση με την κρισιμότητα της 
αξιοποίησης του ορυκτού πλούτου 
του πλανήτη μας. Παρά το ότι το πρό-
γραμμα αυτό ξεκίνησε το 2019, μέχρι 
το 2021 ο αριθμός των φοιτητών που 
εγγράφονταν στο τμήμα μηχανικών 
μεταλλείων παρέμενε μονοψήφιος. 
Το έτος 2022 οι πρωτοετείς φοιτητές 
αυξήθηκαν στους 14 και το 2023 
στους 28, γεγονός που καταδεικνύει 
πόσο δύσκολη και βραδεία είναι η 
αλλαγή της αντίληψης των πολιτών 
για τη μεταλλευτική βιομηχανία. 

    

του Φραγκίσκου Παυλουδάκη 

Επίκουρου καθηγητή του Τμήματος 
Μηχανικών Ορυκτών Πόρων 

Γιατι οι νέοι δέν προτιμούν τισ 
σπούδέσ στισ γέωέπιστημέσ;  



Πρόταση αναμόρφωσης του προπτυχιακού προγράμμα-

τος σπουδών του Τμήματός Μηχανικών Ορυκτών Πόρων 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας βρίσκεται ήδη 

σε διαβούλευση με τους φοιτητές και τη συμβουλευτική 

επιτροπή του Τμήματος που απαρτίζεται από καθηγητές 

άλλων πανεπιστημίων και στελέχη της μεταλλευτικής 

βιομηχανίας. 

Λαμβάνοντας υπόψη τις διεθνείς τάσεις και τις συστάσεις 

της επιτροπής πιστοποίησης που αξιολόγησε το προπτυ-

χιακό πρόγραμμα του Τμήματος μόλις πριν από ένα μήνα, 

το προτεινόμενο πρόγραμμα μειώνει δραστικά τον αριθ-

μό των μαθημάτων προκειμένου να επιτευχθούν οι παρα-

κάτω τρεις στόχοι: 

1. Διατήρηση σταθερού αριθμού έξι μαθημάτων ανά εξά-

μηνο, ώστε να περιοριστεί ο φόρτος εργασίας των φοι-

τητών και να δοθεί χρόνος για δραστηριότητες (π.χ. 

ομαδικές εργασίες) που μπορεί να είναι εξίσου επωφε-

λείς για την ανάπτυξη του επαγγελματικού τους προφίλ 

και της προσωπικότητάς τους, γενικότερα.  

2. Μείωση του συνολικού αριθμού μαθημάτων μέχρι τη 

λήψη του διπλώματος από 61 σε 55. Η αλλαγή αυτή 

εξυπηρετεί τη συγχώνευση μαθημάτων με συναφές 

περιεχόμενο, την αφαίρεση μαθημάτων που θεωρήθη-

καν περιορισμένης συνάφειας με το αντικείμενο του 

μηχανικού ορυκτών πόρων αλλά και την προσθήκη 

νέων μαθημάτων που κρίνεται ότι απουσιάζουν από το 

τρέχον πρόγραμμα σπουδών, όπως η γεωλογία ταμιευ-

τήρων υδρογονανθράκων, η περιβαλλοντική και κοινω-

νική διακυβέρνηση και οι εφαρμογές τεχνητής νοημο-

σύνης στη μηχανική των ορυκτών πόρων.   

3. Μείωση του συνολικού αριθμού προσφερόμενων μα-

θημάτων από 86 σε 72, ώστε να περιοριστεί τόσο το 

κόστος υλοποίησης του προπτυχιακού προγράμματος 

σπουδών, όσο και η ανάθεση διδακτικού έργου σε προ-

σωπικό που δεν έχει σταθερή σχέση απασχόλησης με 

το Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας.  

Συγκεκριμένα, από συγχωνεύσεις μαθημάτων στο προτει-

νόμενο πρόγραμμα σπουδών προκύπτει μείωση του αριθ-

μού των μαθημάτων κατά επτά ενώ από καταργήσεις μα-

θημάτων προκύπτει επιπλέον μείωση κατά 10 μαθήματα.   

Ταυτόχρονα με τις αριθμητικές μεταβολές στα μαθήματα, 

η αναμόρφωση του προγράμματος σπουδών δίνει την 

ευκαιρία επίτευξης επιπλέον στόχων, όπως η βελτίωση 

του περιεχομένου των μαθημάτων, η μετονομασία της 2ης 

κατεύθυνσης σε κατεύθυνση της «Μηχανικής Ενεργειακών 

Πόρων», η αναδιατύπωση των τίτλων των μαθημάτων και 

η βελτίωση των περιγραμμάτων τους καθώς και η ενσωμά-

τωση μαθημάτων από τον λεγόμενο ιδρυματικό κατάλογο, 

μαθημάτων δηλαδή που προσφέρονται από άλλα τμήματα 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας και μπορούν να 

συμπληρώσουν το φάσμα γνώσεων ενός μηχανικού ορυ-

κτών πόρων.     

Σε ότι αφορά ειδικότερα τη βελτίωση του περιεχομένου 

των μαθημάτων, επιχειρείται η ενσωμάτωση σύγχρονων 

αντικειμένων που περιλαμβάνονται πλέον στα προγράμ-

ματα σπουδών των κορυφαίων πανεπιστημίων σε όλο των 

κόσμο, όπως η ηλεκτροκίνηση, η τεχνητή νοημοσύνη 

(Artificial Intelligence), η κυκλική οικονομία  (Circular Econ-

omy) και η περιβαλλοντική και κοινωνική διακυβέρνηση 

(Environmental, Social and Corporate Governance - ESG). 

Στον πίνακα της διπλανής σελίδας παρουσιάζεται η πρότα-

ση αναμόρφωσης του προγράμματος των τριών κατευθύν-

σεων σπουδών του 8ου και 9ου εξαμήνου. Οι περισσότε-

ρες από τις προτεινόμενες αλλαγές αφορούν τα συγκεκρι-

μένα εξάμηνα. Μια από αυτές είναι και η δυνατότητα που 

παρέχεται πλέον στους φοιτητές μιας κατεύθυνσης να 

επιλέξουν  έως και 3 μαθήματα άλλων κατευθύνσεων  (ένα 

στο 8ο και 2 στο 9ο εξάμηνο) προκειμένου να έχουν επι-

πλέον ευελιξία στη διαμόρφωση των γνώσεων που επιθυ-

μούν να αποκτήσουν μέχρι τη λήψη του βασικού τους δι-

πλώματος.   

Αξίζει τέλος να τονιστεί ότι η αναμόρφωση του προγράμ-

ματος σπουδών γίνεται ακολουθώντας όλες τις διαδικασί-

ες που έχουν οριστεί από τη Μονάδα Διασφάλισης Ποιό-

τητας του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας. Ήδη έγινε 

μια πρώτη συνάντηση με τους φοιτητές του Τμήματος, 

στην οποία συζητήθηκε ο τρόπος ομαλής μετάβασης από 

το παλιό στο νέο πρόγραμμα σπουδών και ακολουθεί σει-

ρά άλλων συναντήσεων.. 

Σε διαβούλευση πρόταση αναμόρφωσης του    

προπτυχιακού προγράμματος σπουδών 

Ακολουθώντας τις διεθνείς τάσεις και τις προτάσεις της επιτροπής πιστο-

ποίησης του προγράμματος που ορίστηκε από την ΕΘΑΑΕ    



1η ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ 2η ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ 3η ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ 

8ο ΕΞΑΜΗΝΟ (6 μαθήματα) 
Επιλέγονται το λιγότερο 4 από 5 

Αντιστήριξη & Υποστήριξη Επιφανεια-
κών & Υπόγειων Έργων 

Μηχανική Ταμιευτήρων Υδρογονανθρά-
κων 

Αποκατάσταση Περιβάλλοντος στις Εκ-
μεταλλεύσεις Ορυκτών Πόρων 

Εξόρυξη με Εκρηκτικές Ύλες Γεωλογία Ταμιευτήρων Υδρογονανθρά-
κων 

Ασφάλεια και Περιβάλλον στην Παρα-
γωγή και Μεταφορά Υδρογονανθράκων 

Μηχανολογικός Εξοπλισμός Ασφάλεια και Περιβάλλον στην Παρα-
γωγή και Μεταφορά Υδρογονανθράκων 

Διαχείριση Μεταλλευτικών Αποβλήτων 
και Τελμάτων Εμπλουτισμού - Κυκλική 

Οικονομία 

Μεταλλευτικός Σχεδιασμός Επιστήμη και Τεχνολογία Γεωθερμικών 
Πεδίων Περιβαλλοντική Γεωχημεία 

Μεταλλικές Κατασκευές Βιομηχανικών 
& Μεταλλευτικών Έργων 

Ηλεκτροχημικές Μέθοδοι Παραγωγής 
Ενέργειας 

Τεχνολογία Επεξεργασίας Υγρών Απο-
βλήτων 

Επιλέγεται το πολύ 1 από 4 (μαθήματα άλλων κατευθύνσεων) 

Επιστήμη και Τεχνολογία Γεωθερμικών 
Πεδίων Μεταλλευτικός Σχεδιασμός 

Ηλεκτροχημικές Μέθοδοι Παραγωγής 
Ενέργειας Μεταλλικές Κατασκευές Βιομηχανικών & Μεταλλευτικών Έργων 

Αποκατάσταση Περιβάλλοντος στις Εκμεταλλεύσεις Ορυκτών Πόρων Επιστήμη και Τεχνολογία Γεωθερμικών 
Πεδίων 

Διαχείριση Αποβλήτων και Τελμάτων Εμπλουτισμού - Κυκλική Οικονομία Ηλεκτροχημικές Μέθοδοι Παραγωγής 
Ενέργειας 

Επιλέγεται το πολύ 1 από 4 (μαθήματα ιδρυματικού καταλόγου) 

Διαπραγματεύσεις, Διαμεσολάβηση και Διαχείριση Κρίσεων στους Οργανισμούς και στις Επιχειρήσεις 

Ενεργειακή Οικονομία και Αγορές Ενέργειας 

Διαχείριση Αποθεμάτων 

Συμβατικά και Προηγμένα Συστήματα Αποθήκευσης Ενέργειας 

9ο ΕΞΑΜΗΝΟ (6 μαθήματα) 
Μεθοδολογία Έρευνας (υποχρεωτικό για όλες τις κατευθύνσεις) 

Επιλέγονται το λιγότερο 3 από 5 

Προχωρημένη Γεωμηχανική & Σήραγγες Παραγωγή, Αποθήκευση και Μεταφορά 
Υδρογονανθράκων 

Μελέτες Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων 
στα Μεταλλευτικά και Γεωτεχνικά Έργα 

Φράγματα Ταμιευτήρων & Τελμάτων 
Εμπλουτισμού 

Προηγμένες Τεχνικές Αξιοποίησης Ενερ-
γειακών Πηγών 

Ατμοσφαιρική Ρύπανση - Διαχείριση 
Αερίων αποβλήτων 

Εκμετάλλευση και Επεξεργασία Μαρμά-
ρων & Λατομικών Υλικών Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας Θεσμικό Πλαίσιο Εξορυκτικών Έργων 

Ανάλυση Αστοχιών Ηλεκτροχημική Μηχανική Περιβαλλοντική και Κοινωνική Διακυ-
βέρνηση 

Οδοποιία Εφαρμογές Τεχνητής Νοημοσύνης στη 
Μηχανική Ορυκτών Πόρων 

Τηλεπισκόπηση - Γεωγραφικά Συστήμα-
τα Πληροφοριών* 

Επιλέγονται το πολύ 2 από 4 (μαθήματα άλλων κατευθύνσεων) 

Ηλεκτροχημική Μηχανική  Φράγματα Ταμιευτήρων & Τελμάτων Εμπλουτισμού 

Εφαρμογές Τεχνητής Νοημοσύνης στη 
Μηχανική Ορυκτών Πόρων Οδοποιία 

Μελέτες Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων στα Μεταλλευτικά και Γεωτεχνικά Έργα Ηλεκτροχημική Μηχανική 

Τηλεπισκόπηση - Γεωγραφικά Συστήματα Πληροφοριών Εφαρμογές Τεχνητής Νοημοσύνης στη 
Μηχανική Ορυκτών Πόρων 



Με το ΦΕΚ 6664/22-12-2022 ιδρύθηκε και ορίστηκε ο κα-
νονισμός λειτουργίας  του Κέντρου Διδασκαλίας και Μά-
θησης (ΚΥΔΙΜ) του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, 
σκοπός του οποίου είναι η συνεχής βελτίωση του παρεχό-
μενου παιδαγωγικού και διδακτικού έργου, υλοποιώντας 
δράσεις για την περαιτέρω ανάπτυξη και διασύνδεση κοι-
νοτήτων μάθησης, την προώθηση της εκπαιδευτικής και-
νοτομίας και την υποστήριξη τόσο των μελών του διδακτι-
κού προσωπικού, όσο και των φοιτητών/τριών του Ιδρύ-
ματος σε ζητήματα διδασκαλίας και μάθησης. 

Με αφορμή την ολοκλήρωση του πρώτου κύκλου μάθη-
σης του διδακτικού προσωπικού του Πανεπιστημίου, αξί-
ζει μια σύντομη αναφορά στις δράσεις που σκοπεύει να 
αναπτύξει, οι οποίες στοχεύουν, μεταξύ άλλων, στα εξής: 

 Την ανάπτυξη πρωτοκόλλου για την υιοθέτηση πρακτι-
κών φοιτητοκεντρικής διδασκαλίας. 

 Την ανάπτυξη πρωτοκόλλου για την προαγωγή της ισότι-
μης πρόσβασης στην εκπαιδευτική διαδικασία φοιτη-
τών/τριών με ειδικές μαθησιακές δυσκολίες ή και ανα-
πηρίες.     

Η επίτευξη των παραπάνω σκοπών προϋποθέτει ένα ολο-
κληρωμένο σχεδιασμό και προετοιμασία της διδασκαλίας 
κάθε μαθήματος, ώστε να είναι εξ αρχής ξεκάθαροι οι 
μαθησιακοί στόχοι, οι επιμέρους δράσεις μέσω των οποί-
ων θα γίνει προσπάθεια για να επιτευχθούν (διαλέξεις, 
εργαστήρια, εργασίες, εκδρομές, κλπ.) καθώς και το χρο-
νοδιάγραμμα υλοποίησης των δράσεων αυτών.  

Στη συνέχεια, η οργάνωση του περιεχομένου των διαλέξε-
ων και του χώρου διδασκαλίας αποτελούν καθοριστικούς 
παράγοντες που δίνουν απάντηση στα ερωτήματα τι διδά-
σκω, ποιες είναι οι πηγές μου, πως το διδάσκω, γιατί το 
διδάσκω, σε ποιους απευθύνομαι και πως τους αξιολο-
γώ.  

Σε ότι αφορά τη διεξαγωγή της διδασκαλίας, απαραίτητη 
κρίνεται η άριστη γνώση της ορολογίας του επιστημονικού 
πεδίου του μαθήματος και εν συνεχεία η επιλογή κατάλ-
ληλων μεθόδων διδασκαλίας, όπως η διερευνητική και η 
συνεργατική μάθηση, η διερεύνηση προϋπαρχουσών γνώ-
σεων, η κατευθυνόμενη συζήτηση, η σύνοψη βασικών 
σημείων, η προώθηση της καινοτομίας, η ανάπτυξη της 
ομαδικότητας και η καλλιέργεια δημιουργικής σκέψης.  

Η ανάπτυξη δεξιοτήτων επικοινωνίας από την πλευρά του 
εκπαιδευτικού, ακόμα και η κατάλληλη στάση του σώμα-

τός του, καθώς και η κινητοποίηση και ενθάρρυνση της 
ενεργού συμμετοχής των φοιτητών/τριών στη διαδικασία 
της διδασκαλίας έχει διαπιστωθεί ότι αποτελούν επίσης 
παράγοντες που βοηθούν την επίτευξη των μαθησιακών 
στόχων.  

Ένα άλλο ζητούμενο της εκπαιδευτικής διαδικασίας είναι 
η εμπέδωση σχέσεων εμπιστοσύνης μεταξύ εκπαιδευτι-
κού και φοιτητών/τριών, η δημιουργία θετικού κλίματος 
εντός της τάξης και η προώθηση της συνεργασίας μεταξύ 
των φοιτητών/τριών, η επίλυση συγκρούσεων και η παρο-
χή συμβουλών σε φοιτητές/τριες. Το σύνολο αυτών των 
επιμέρους επιδιώξεων συνοψίζεται με τον όρο ενσυναί-
σθηση από την πλευρά του εκπαιδευτικού.  

Εξίσου σημαντική με την ενσυναίσθηση είναι και η συμπε-
ρίληψη. Η συμπεριληπτική εκπαίδευση αναγνωρίζει τη 
διαφορετικότητα και προάγει την ευελιξία στη διδασκαλία 
και τη μάθηση χωρίς περιορισμούς. Απευθύνεται στο μέγι-
στο δυνατό φοιτητικό πληθυσμό, μειώνοντας έτσι την α-
νάγκη για ατομικές προσαρμογές σε μεγάλα ακροατήρια. 
Παρέχει στους φοιτητές/τριες πολλαπλά και προσβάσιμα 
μέσα παρουσίασης πληροφοριών και γνώσεων και πολλα-
πλά μέσα απόδειξης της απόκτησης γνώσεων και δεξιοτή-
των.  

Τέλος, η αξιολόγηση των φοιτητών/τριών είναι η κρίση 
σχετικά με συγκεκριμένα χαρακτηριστικά - κριτήρια και ο 
προσδιορισμός της αξίας τους, που μπορεί να συμπεριλά-
βει στοιχεία μέτρησης και εκτίμησης. Πρόκειται για ποιοτι-
κή διαδικασία, μια κριτική διαδικασία που εμπεριέχεται 
στη διδακτική - μαθησιακή διαδικασία. Η αξιολόγηση πε-
ριλαμβάνει τόσο τη βαθμολόγηση των επιδόσεων του φοι-
τητή/τριας όσο και την ερμηνεία των αποτελεσμάτων της, 
σύμφωνα με ένα συγκεκριμένο κριτήριο. Στο πλαίσιο αυ-
τό, η ανατροφοδοτική λειτουργία της αξιολόγησης παρέ-
χει στον διδάσκοντα πληροφόρηση για το ρυθμό μάθησης 
κάθε φοιτητή/τριας, τη ανάγκη συναισθηματικής ενίσχυ-
σής του μέσω της πληροφόρησης σχετικά με το αποτέλε-
σμα της προσπάθειάς του, διδακτικής στήριξης σχετικά με 
τους στόχους που έχουν επιτευχθεί,  τόνωσης της αυτοπε-
ποίθησης και της πίστης στις ικανότητές του, ρεαλιστικής 
εκτίμησης του εαυτού του, συνειδητοποίησης των δυνατο-
τήτων και των αδυναμιών του (αυτογνωσία). Εν κατακλεί-
δι, η ανατροφοδότηση συμβάλει καθοριστικά στη βελτίω-
ση της διδασκαλίας.  

 



Η οργάνωση και ο έλεγχος όλων των δραστηριοτήτων που 
σχετίζονται με την έρευνα και την εκμετάλλευση τους των 
ορυκτών πόρων στη διεθνή περιοχή του θαλάσσιου βυθού 
των ωκεανών πραγματοποιείται από τα κράτη μέλη της 
σύμβασης των Ηνωμένων Εθνών για το δίκαιο της θάλασ-
σας (UNCLOS) μέσω της Διεθνούς Αρχής Θαλασσίου Βυθού 
ΔΑΘΒ (International Seabed Authority - ISA).  

H ΔΑΘΒ έχει την εντολή να διασφαλίζει την αποτελεσματι-
κή προστασία του θαλάσσιου περιβάλλοντος από επιβλα-
βείς επιπτώσεις που ενδέχεται να προκύψουν από ανθρω-
πογενείς δραστηριότητες στον βυθό βαθέων θαλασσών. Η 
ΔΑΘΒ έχει την έδρα της στο Κίνγκστον της Τζαμάικα και 
δημιουργήθηκε το 1994, με την έναρξη ισχύος της σύμβα-
σης των Ηνωμένων Εθνών για το δίκαιο της θάλασσας. 
Από τις 18 Μαΐου 2023, η ΔΑΘΒ έχει 169 μέλη, συμπερι-
λαμβανομένων 168 κρατών μελών και της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης.  

Η διεθνής περιοχή θαλάσσιου βυθού ορίζεται ως ο βυ-
θός, ο ωκεάνιος πυθμένας και το υπέδαφός τους πέρα 
από τα όρια κάθε εθνικής δικαιοδοσίας. Η περιοχή 
αυτή φαίνεται στον διπλανό παγκόσμιο χάρτη με 
μπλε χρώμα. Καλύπτει περίπου το 54% της συνολι-
κής επιφάνειας των ωκεανών και οι πόροι της απο-
τελούν κοινή κληρονομιά της ανθρωπότητας.  

Ο Μεταλλευτικός Κώδικας της ΔΑΘΒ αναφέρεται 
στο σύνολο των κανόνων, κανονισμών και διαδικα-
σιών που εκδίδονται από την Αρχή για τη ρύθμιση 
της αναζήτησης, έρευνας και εκμετάλλευσης θαλάσ-
σιων ορυκτών στη διεθνή περιοχή θαλάσσιου βυ-
θού.  

Κανονισμοί έρευνας και εντοπισμού 

Η ΔΑΘΒ έχει εγκρίνει τρεις δέσμες κανονισμών έρευνας 
που καλύπτουν την αναζήτηση και έρευνα α) για πολυμε-
ταλλικά οζίδια (2000, 2013), β) πολυμεταλλικά σουλφίδια 
(2010) και γ) κρούστες σιδηρομαγγανίου πλούσιες σε κο-

βάλτιο (2012). Οι κανονισμοί αυτοί συμπληρώνονται από 
μια σειρά συστάσεων για την καθοδήγηση των αναδόχων 
και των χορηγών κρατών, οι οποίες εκδίδονται από τη Νο-
μική και Τεχνική Επιτροπή και ενημερώνονται περιοδικά. 

Κανονισμοί εκμετάλλευσης  

Η ΔΑΘΒ άρχισε να αναπτύσσει κανονισμούς που διέπουν 
την εκμετάλλευση των ορυκτών πόρων στην διεθνή περιο-
χή θαλασσίου βυθού το 2014 με μια σειρά μελετών οριο-
θέτησης του πεδίου εφαρμογής (scoping studies). Οι κανο-
νισμοί εκμετάλλευσης αποσκοπούν στην εξισορρόπηση 
των οικονομικών αναγκών με την αυστηρή προστασία του 
περιβάλλοντος. Μόλις τεθούν σε εφαρμογή, θα απαιτούν 
από κάθε οντότητα που σχεδιάζει να αναλάβει δραστηριό-
τητες στη διεθνή περιοχή του θαλάσσιου βυθού να συμ-
μορφώνεται με αυστηρές παγκόσμιες περιβαλλοντικές 
απαιτήσεις. Το καθεστώς που θα θεσπιστεί απαιτεί επίσης 
ένα μέρος των οικονομικών οφελών από την εξόρυξη να 
καταβάλλεται στην ΔΑΘΒ για να μοιράζεται στη συνέχεια 
σύμφωνα με «κριτήρια δίκαιης κατανομής».  

Ωστόσο, πρέπει να αναφερθεί ότι, παρά τις παραπάνω 
ρυθμίσεις που διαμορφώνουν ένα αυστηρό πλαίσιο κανό-
νων προστασίας του θαλασσίου περιβάλλοντος, οι Green-
peace και άλλες οικολογικές οργανώσεις συνεχίζουν να 
αρθρογραφούν ενάντια στην προοπτική εκμετάλλευσης 
του ορυκτού πλούτου των βαθέων θαλασσών.  

Η εκμετάλλευση των 

ορυκτών πόρων στη 

διεθνή περιοχή του 

θαλάσσιου βυθού 



Το Τμήμα Μηχανικών Ορυκτών Πόρων της Πολυτεχνικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (ΠΔΜ) ως 
επισπεύδον Τμήμα, το Τμήμα Διεθνών και Ευρωπαϊκών 
Οικονομικών Σπουδών και το Τμήμα Οργάνωσης και Διοί-
κησης Επιχειρήσεων, σε συνεργασία με το Κρατικό Οικονο-
μικό Πανεπιστήμιο του Αζερμπαϊτζάν (Azerbaijan State Uni-
versity of Economics – UNEC), με έδρα το Μπακού, ανακοί-
νωσαν την προκήρυξη  του εγκεκριμένου Διεθνούς Διιδρυ-
ματικού - Διατμηματικού κοινού Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (ΠΜΣ) με νέο τίτλο: «Διαχείριση και Με-
ταφορά Πετρελαίου, Φυσικού Αερίου και Υδρογό-
νου»  (Οil, Gas and Hydrogen management and transporta-
tion − M.Sc. MOGMAT). Το ΠΜΣ θα πραγματοποιηθεί για 
8η ακαδημαϊκή χρονιά. 

Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί, μετά από επιλογή, πτυχιούχοι 
όλων των Σχολών Διοίκησης και Οικονομίας, των Σχολών / 
Τμημάτων Οικονομικών, Πολιτικών, Νομικών και Κοινωνι-
κών Επιστημών, Ευρωπαϊκού Πολιτισμού, Διεθνών Σπου-
δών, Περιφερειακών Σπουδών και Δημόσιας Διοίκησης, των 
Σχολών Τεχνολογικών Εφαρμογών, των Πολυτεχνικών Σχο-
λών, των Σχολών / Τμημάτων Θετικών Επιστημών 
(Μαθηματικών, Φυσικής, Χημείας, Βιολογίας, Γεωλογίας, 
Πληροφορικής, Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών, Γεω-
λογίας και Γεωπεριβάλλοντος, Μεθοδολογίας, Ιστορίας και 
Θεωρίας της Επιστήμης, Επιστήμης των Yλικών), των Σχο-
λών / Τμημάτων Γεωπονίας, Δασολογίας και Φυσικού Περι-
βάλλοντος, των Ανώτατων και Ανώτερων Σχολών του Εμπο-
ρικού Ναυτικού, των Στρατιωτικών Σχολών, και όλων των 
άλλων συναφών Τμημάτων ή Σχολών των Ανώτατων Εκπαι-
δευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι. της 

ημεδαπής ή ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής. 

Η χρονική διάρκεια του ΠΜΣ είναι τρία (3) διδακτικά εξάμη-
να πλήρους φοίτησης, συμπεριλαμβανομένης και της εκπό-
νησης μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Το Πρόγραμ-
μα Σπουδών είναι αναρτημένο στην ιστοσελίδα του ΠΜΣ – 
MOGMAT, Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας:   

https://mogmat.uowm.gr 

Ο αριθμός εισακτέων στο ΠΜΣ ορίζεται για το ακαδημαϊκό 
έτος 2023-2024 σε σαράντα (40) φοιτητές/τριες, οι οποίοι/
ες  θα εγγραφούν σε ένα Τμήμα. Ο αριθμός των εισακτέων 
μπορεί να τροποποιηθεί με απόφαση της Ε.Δ.Ε. 

Οι παραδόσεις και εξετάσεις των μαθημάτων του προγράμ-
ματος σπουδών ΠΜΣ – ΜOGMAT θα διεξάγονται στην ελ-
ληνική και την αγγλική γλώσσα 100% εξ αποστάσεως με 
σύγχρονες ψηφιακές τεχνολογίες. Οι παραδόσεις όλων 
των  μαθημάτων θα γίνονται την Παρασκευή, το Σάββατο ή 
και την Κυριακή, ώστε να δοθεί η δυνατότητα παρακολού-
θησης του ΠΜΣ και σε εργαζόμενους/ες. 

Τα δίδακτρα έχουν οριστεί σε 3.000 ευρώ συνολικά για τα 3 
εξάμηνα του προγράμματος σπουδών. Η τραπεζική κατάθε-
ση της πρώτης δόσης των διδάκτρων, ποσού 1.000 ευρώ, 
από τους/τις φοιτητές/τριες είναι προαπαιτούμενη για την 
εγγραφή τους στο Α’ εξάμηνο  σπουδών.  

Οι υποψήφιοι μπορούν να στείλουν τα δικαιολογητικά υπο-
ψηφιότητας τους με συστημένη επιστολή μέσω ταχυδρο-
μείου ή courier έως τις 18-09-2023. 

 

Προκήρυξη μεταπτυχιακού 

προγράμματος σπουδών 

στην διαχείριση και        

μεταφορά πετρελαίου,    

φυσικού αερίου και          

υδρογόνου 

https://mogmat.uowm.gr/mogmat_courses/


Κυκλοφόρησε το νέο ΄βιβλίο με τίτλο «Μηχανική Κοιτασμά-
των Υδρογονανθράκων» και συγγραφείς τους Ανδρέα Γιώτη 
και Δημήτριο Μαρινάκη, επίκουρους καθηγητές των Τμημά-
των Μηχανικών Ορυκτών Πόρων του Πολυτεχνείου Κρήτης 
και του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, αντίστοιχα.  

Το βιβλίο απευθύνεται κυρίως σε προπτυχιακούς φοιτητές 
Πολυτεχνικών Σχολών που διδάσκονται μαθήματα Μηχανικής 
Πετρελαίου. Στόχος του είναι να εισαγάγει με συστηματικό 
και προοδευτικό τρόπο τους μελλοντικούς μηχανικούς στις 
βασικές αρχές που διέπουν τη μονοφασική και πολυφασική 
ροή διαμέσου της πορώδους δομής του πετρώματος, καθώς 
και στη θερμοδυναμική ισορροπία των φάσεων πετρελαίου 
και αερίου μέσα στον ταμιευτήρα. Με βάση αυτό το θεωρητι-
κό υπόβαθρο αναπτύσσονται οι πιο σύνθετες έννοιες της 
Μηχανικής Ταμιευτήρων Υδρογονανθράκων που σχετίζονται 
με τους μηχανισμούς παραγωγής και την ανάπτυξη του τα-
μιευτήρα για τη βελτιστοποίηση του βαθμού αποληψιμότη-
τας από αυτόν.  

Το βιβλίο είναι διαθέσιμο από τη ηλεκτρονική διεύθυνση: 

Έκδοση νέου βιβλίου  

https://repository.kallipos.gr/handle/11419/9802  

Ο κ. Κωνσταντίνος Γιαζιτζόγλου νέος Πρόεδρος                                             
του Συνδέσμου Μεταλλευτικών Επιχειρήσεων 

Στις εκλογές που διεξήχθησαν στον Σύνδεσμό Μεταλλευτικών Επιχειρήσεων, ο κ. Κωνστα-
ντίονος Γιαζιτζόγλου, Διευθύνων Σύμβουλος της ΓΕΩΕΛΛΑΣ, εταιρείας με σημαντική εξορυ-
κτική δραστηριότητα στη Δυτική Μακεδονία, εξελέγη στη θέση του Προέδρου του Συνδέ-
σμου. Εκτός του κ. Γιαζιτζόγλου, εξελέγησαν οι κ.κ. Δ. Δημητριάδης και Κ. Ασημακόπουλος 
ως αντιπρόεδροι, Φ. Στεφανής ως Γενικός Γραμματέας, Δ. Λιανός ως αναπληρωτής Γενικός 
Γραμματέας, Π. Βετούλας ως ταμίας, Αγ. Καλογεράκος ως αναπληρωτής ταμίας και ως μέλη 
η κυρία Σ. Μπούρα και οι Δ. Μετικάνης, Η. Ρηγόπουλος, Γ. Καραβελάκης, Χ. Τζιμόπουλος 
και Σ. Τζίντζος. 

Στην πρώτη, σύντομη ομιλία του ο Νέος πρόεδρος του ΣΜΕ επισήμανε ότι πρωταρχική 
προτεραιότητα του Συνδέσμου είναι να παρουσιάσει στην Ελληνική κοινωνία την πραγμα-
τική εικόνα του εξορυκτικού κλάδου. Να αναδείξει τις αρχές βιωσιμότητας που έχει υιοθε-

τήσει εδώ και χρόνια. Να προβάλλει το περιβαλλοντικό όφελος από την εξόρυξη που γίνεται με βάση τους αυστηρότα-
τους κανόνες της ΕΕ, σε σχέση με τις εναλλακτικές πηγές προμήθειας πρώτων υλών. Και κυρίως, να προτείνει στους νέ-
ους και τις νέες μια επαγγελματική σταδιοδρομία με εξαιρετικό επιστημονικό και 
τεχνολογικό ενδιαφέρον, άριστες προοπτικές και ουσιαστική συνεισφορά στην δια-
μόρφωση της ποιότητας του μέλλοντος τους. 
Ο κ. Γιαζιτζόγλου σπούδασε Μηχανολόγος Μηχανικός στο ΕΜΠ και έκανε μεταπτυ-
χιακές σπουδές στην Διοίκηση Επιχειρήσεων στο Imperial College of London και στο 
INSEAD. Εργάσθηκε σε ανώτατες διευθυντικές θέσεις στην βιομηχανία τροφίμων από 
το 1989 έως το 2012. Από το 2012 είναι Διευθύνων Σύμβουλος της εταιρίας βιομηχα-
νικών ορυκτών ΓΕΩΕΛΛΑΣ ΑΜΜΑΕ, η οποία αξιοποιεί το μεγαλύτερο κοίτασμα Αττα-
πουλγίτη επί Ευρωπαϊκού εδάφους. 

‘’Με πρωταρχικό διακύβευμα 
την ανάπτυξη με απόλυτη προ-
στασία του περιβάλλοντος, η 
Ελληνική εξορυκτική βιομηχανία 
είναι έτοιμη να προσφέρει τις 
απαραίτητες πρώτες ύλες με το 
ελάχιστο δυνατό περιβαλλοντι-
κό αποτύπωμα.’’ 

https://repository.kallipos.gr/handle/11419/9802?fbclid=IwAR13Q5Oc2QqvSnL1o1-aGoUDeStLQu-GLQ_il-lePn6XidxE-ROEV5olxWs


H συντακτική ομάδα της ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ αποτελείται από τους: 

Παυλουδάκη Φραγκίσκο, Επίκουρο Καθηγητή 

Τσαχουρίδη Άγγελο, Υποψήφιο Διδάκτορα 

Κορδονίδη Βασίλειο, Κουνέλη Ραφαήλ, Σκρέκο Ηλία, Στεφανίδη Αστέριο, φοιτητές του 4ου έτους 

Τηλέφωνα επικοινωνίας: 24610 68087 / 6947778180 

Email: fpavloudakis@uowm.gr 

Σημαντικές εξελίξεις λαμ-
βάνουν χώρα στις ελληνι-
κές μεταλλευτικές επιχει-
ρήσεις, όπως η αύξηση 
μετοχικού κεφαλαίου της 
Ελληνικός Χρυσός, που 
εν μέρει αφορά την επέν-
δυση στην ανάπτυξη με-
ταλλείου στην περιοχή 
«Σκουριές», η έγκριση 
της τεχνικής μελέτης για 
υπόγεια εκμετάλλευση 
λατομείου μαρμάρου της 
ΙΚΤΙΝΟΣ και η πρόσκληση 
της Ε.Ε. στη Μυτιλιναίος 
να παράγει το κρίσιμο 
ορυκτό γάλλιο. 

   ֍ 

Ολοκληρώθηκε με επιτυ-
χία το θερινό διαδικτυα-

κό εργαστήριο Mine Planning Work-
shop 2023 - Train the Trainer που 
διοργάνωσε το Εργαστήριο Μεταλ-
λευτικής Πληροφορικής και Εφαρμο-
γών Μηχανικής Μάθησης του Τμήμα-
τος Μηχανικών Ορυκτών Πόρων, με 
τη συμμετοχή 6 καθηγητών και ερευ-
νητών από 4 πανεπιστήμια. Μέσα σε 
28 ώρες καλύφθηκε ένα μεγάλο εύ-
ρος διαδικασιών στα πλαίσια της εκτί-
μησης αποθεμάτων και του μεταλ-
λευτικού σχεδιασμού με χρήση του 

λογισμικού Maptek Vulcan. Οι συμμε-
τέχοντες είχαν την ευκαιρία να ακο-
λουθήσουν τις διαδικασίες αυτές βή-
μα προς βήμα χρησιμοποιώντας το 
λογισμικό σε συνδυασμό με πραγμα-
τικά δεδομένα.  

֍ 

Η επιτυχής ολοκλήρωση του μαθήμα-
τος του Μεταλλευτικού Σχεδιασμού 
του 8ου εξαμήνου σπουδών του Τμή-
ματος Μηχανικών Ορυκτών Πόρων 
συνοδεύεται με την χορήγηση πιστο-
ποιητικού γνώσης χειρισμού του με-
ταλλευτικού λογισμικού Maptek Vul-
can. Έτσι, για πρώτη φορά στο εαρινό 
εξάμηνο που ολοκληρώθηκε τον πε-
ρασμένο Ιούνιο, φοιτητές του Τμήμα-
τος μας παρέλαβαν το πιστοποιητικό 
τους, το οποίο είναι αντίστοιχο αυτού 
που εκδίδει η εταιρεία Maptek σε 
όσους παρακολουθούν το επίσημο 
πρόγραμμα εκπαίδευσης της εταιρεί-
ας: Introduction to Vulcan. 

Το Τμήμα Μηχανικών Ορυκτών Πό-
ρων ευχαριστεί θερμά την Maptek και 
ιδιαίτερα τους κ.κ. E. Coloma, CEO και 
J. Μoncrieff, Γενικό Διευθυντή του 
ευρωπαϊκού γραφείου της εταιρείας, 
για την έκδοση των πιστοποιητικών 
και τη δωρεάν παροχή των ακαδημαϊ-
κών αδειών χρήσης του λογισμικού. 

   ֍ 

Στις 17 Ιουνίου, στο 
αμφιθέατρο του μου-
σείου Μπενάκη, σε 
διοργάνωση του Δή-
μου Μυκόνου, με τη 
συνεργασία των εν 
Αθήναις Μυκονιατών 
της Αδελφότητας Α-
νωμεριτών «Παναγία 
Τουρλιανή» και την 
υποστήριξη της Περι-

φερειακής Ένωσης Δήμων Νοτίου 
Αιγαίου, πραγματοποιήθηκε η εκδή-
λωση «Μεταλλεία Μυκόνου – μια 
ιστορία στο φως» που συνόψισε τα 
αποτελέσματα του ερευνητικού προ-
γράμματος του ΕΜΠ “Καταγραφή και 
Ανάδειξη της Μεταλλευτικής Ιστορίας 
της Μυκόνου”, βασισμένου στο Αρ-
χείο της Δήμητρας Λοΐζου-
Βουλγαράκη. Το πρόγραμμα αφορού-
σε στην ιστορία της ΜΥΚΟΜΠΑΡ, της 
εταιρείας που μεταξύ των ετών 1955-
1985 πραγματοποίησε στη Μύκονο 
ένα άγνωστο για πολλούς βιομηχανι-
κό «θαύμα». Στο άσημο ακόμη τότε 
νησάκι του Αιγαίου αναπτύχθηκε, 
μέσα από μια ευνοϊκή συγκυρία, μια 
σημαντική σε διεθνές επίπεδο μεταλ-
λευτική δραστηριότητα εκμετάλλευ-
σης βαρύτη.  

Στην εκδήλωση παρευρέθηκε ο Πρόε-
δρος του Τμήματός μας κ. Ιωάννης 
Καπαγερίδης. Το βιβλίο που εκδόθη-
κε στο πλαίσιο του υπόψη προγράμ-
ματος είναι διαθέσιμο στη βιβλιοθή-
κη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακε-
δονίας.  


